## SRT Revolutionizes Farming and Water Management

In village of Buldhana, Maharashtra a daring 55-year-old farmer is earning the moniker "crazy farmer" for adopting SRT technology in cotton cultivation, reshaping traditional farming practices. To his surprise this adaptation brings unprecedented water abundance to the farm well, challenging a history of water scarcity. He says, 'In my whole life of 55 years it is for the first time I have seen the well in our family farm overflowing with water, that too in the year of drought.'

Precise following of SRT protocol and scientific weed management has saved labour-intensive weeding. Initially started SRT on 7 acres; undeterred by scepticism, the farmer plans to expand SRT across his 20-acre farm. Like-minded nearby farmer members also have inspired those who are also going to adopt SRT in their farms. Guided by agricultural visionaries Shri Chiplunkar Kaka and Chandrashekhar Dada's team, this success hints at a broader shift towards sustainable practices, offering hope in a world grappling with climate change and resource scarcity.

P R Patil, Buldhana +91 98232 58207





## Original post by farmer

आमच्या शेतामध्ये प्रथमच SRT तंत्रज्ञान वापरून कापूस या पिकाची लागवण केली आहे. SRT तंत्रामुळे आमच्या शेतातील विहीरीचे पुनर्भरण विशष्ट्यपूर्ण झाले आहे. माझ्या 55 वर्षे वयाच्या काळात मी हे प्रथमच पाहतो आहे.

SRT च्या माझ्या प्रयत्नांना गावातील लोक म्हणतात, 'काय हा वेडेपणा करतो आहे, अशी कुठे शेती होते का? ना निंदणी, ना वखर पाळी, ना कोळपणी, फक्त तणनाशके फवारून! हा वेडा माणूस आहे.'

आज जरी मला वेडा म्हटले तरी मला SRT च्या शेतीवर पूर्ण विश्वास आहे. मी त्याचा चांगला अनुभव घेतला आहे. या वर्षी मी ७ एकर क्षेत्रावर प्रयोग केला आहे. येणाऱ्या वर्षी माझ्या संपुर्ण २० एकरावर SRT तंत्रज्ञान वापरणार आहे. माझी SRT शेती पाहून आणखी माझ्या विचाराचे लोक अशी शेती करणार आहेत. हे सर्व श्रेय श्री प्रताप काका चिपळूणकर आणी श्री दादा चंद्रशेखर टीम यांना देत आहे. वेळोवेळी त्यांचे मार्गदर्शन लाभले आहे.

धन्यवाद!

श्री पी आर पाटील, बुलढाणा +91 98232 58207